ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5894/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de uma quadra poliesportiva no C.E.I. Luiz Silvério Vieira, bairro Arraial dos
Cunhas.

JUSTIFICATIVA:

A construção de uma quadra poliesportiva no C.E.I. Luiz Silvério Vieira é uma necessidade
urgente, tendo em vista a importância das atividades físicas e recreativas no processo de
desenvolvimento  infantil.  A  prática  regular  de  esportes  e  brincadeiras  contribui
significativamente para o desenvolvimento motor, cognitivo e social das crianças, além de
promover hábitos de vida saudáveis desde a primeira infância.
Atualmente,  a  unidade  não  dispõe  de  estrutura  adequada  para  a  realização  dessas
atividades,  o  que  compromete  a  qualidade  do  ensino  oferecido.  Ressalta-se  que  o  local
conta com espaço físico disponível para a construção da quadra, o que torna a execução do
projeto viável e de grande impacto positivo para a comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​